
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

155

raJHraD (okr. Brno-venkov)

„U Staré Pošty“. KZP. Pohřebiště. Záchranný vý-
zkum.

Lokalizace: v ploše mezi body S-JTSK Y=-600996 
X=-1172870, Y=-600979 X=-1172849, Y=-600936 
X=-1172881 a Y=-600952 X=-1172903.

V rámci předstihového výzkumu před zahájením 
vlastní stavby výrobní haly (č. poz. 2113/261) v pro-
storu trati U Staré Pošty byla odkryta část polykultur-
ního pohřebiště. V průběhu skrývky (cca 1500 m2) se 
podařilo identifikovat celkem 7 hrobů (5 hrobů spa-
dající do období pozdního eneolitu a 2 hroby patřící 
do období halštatu; viz oddíl Doba železná).

Hroby příslušníků kultury se zvoncovitými pohá-
ry (obr. 10) se nacházely skupinově v severovýchodní 
části plochy. Ve třech případech (H801, H804 a H805) 
byli uloženi jedinci ve skrčené poloze s rukama před 
obličejem do obdélných až oválných (1,5 m × 1 m) 
hrobových jam, na levém boku, s hlavou k severu 
a tváří ve směru na východ. V případě hrobu H800 
se nepodařilo konkrétní uložení jedince identifikovat. 
Postdepoziční procesy značně ovlivnily dochování 
všech koster. Jednotlivé celky obsahovaly pouze vel-
mi omezené množství milodarů (H801 – misku a tři 
džbánky různých velikostí, obr. 10; H805 – dva malé 
džbánky). Ostatní se buď nedochovaly, nebo nebyly 
přidány.

Zcela při kraji pozemku se nacházel hrob H803 
lišících se od skupiny žárovým ritem. Obsahoval dvě 
nádoby (amfory), ve kterých byla rozsypána kremace. 
Ta se nacházela i v okolí nádob, jenže celá situace 
byla uložena v ornici a do podloží zasahovala pouze 
částí. I zde tedy velkou roli v dochování sehrály po-
stdepoziční procesy.

Jde tedy o část nově zachyceného pohřebiště z ob-
dobí pozdního eneolitu, situaci pěkně doplňuje soudo-
bé sídliště zjištěné v 50. letech 20. století a nacházející 
se několik desítek metrů ve směru na východ (Ondrá-
ček 1960, 146).

Richard Bíško, Jiří Kala, Dana Vitulová

Literatura

Ondráček, J. 1960: Sídliště lidu zvoncovitých pohárů 
u Rajhradu. Přehled výzkumů 1959, 146.

Resumé

Rajhrad (Brno-venkov District), “U Staré Pošty”. 
During the archaeological rescue research the Bell 
Beaker culture graves were excavated.

rouSínov (k. ú. rouSínov 
u vyškova, okr. vyškov)
Slavkovská ulice. KZP. Hrob. Záchranný výzkum.

Lokalizace: v okolí bodu – Y: 578358.83, X: 
1162393.42.

Během rozšiřování skladového areálu v areálu fir-
my na ulici Slavkovská jsme kromě jiného (viz oddíly 
Neolit, Doba železná, Doba římská) nalezli i hrob kul-
tury zvoncovitých pohárů se čtyřmi jedinci. Jediným 
milodarem byl drobný hrnek a štípaná industrie. Kost-
ry byly uloženy vcelku neuspořádaně, u některých 
jsme byli schopni rozlišit skrčenou polohu na boku.

Blanka Mikulková

Resumé

Rousínov (Bez. Vyškov), Slavkovská Straße. Glo-
ckenbecherkultur. Grab. Rettungsgrabung.

šLaPanice (k. ú. šLaPanice u Brna, 
okr. Brno-venkov)
Ulice Brněnská Pole, ppč. 2804/169. Pozdní eneo-
lit (?). Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: okolí bodů WGS-84: 49.1659275N, 
16.7186225E.

V druhé polovině roku 2017 se na lokalitě uskuteč-
nil záchranný výzkum, jehož důvodem byla plánovaná 

Obr. 10. Rajhrad, objekt H801. Kostrový hrob z období 
kultury se zvoncovitými poháry.
Fig. 10. Rajhrad, structure No. H801. Inhumation grave 

from the Bell Beaker culture period.




